



موسسه پژوهش‌های امنیت کشور

خبرهای اجلاس اسکاپ

آذر ۹۳

SecureIDNews



ویژه ی اسکاپ

امور بین الملل

فهرست:

- ۱ - متن سخنرانی دکتر ناظمی در اجلاس اسکاپ
- ۲ - نظر مشترک وزیران آسیا و اقیانوسیه: هر تولدی تا سال ۲۰۲۴ باید ثبت شده باشد
- ۳- کنفرانس مطبوعاتی وزرای ثبت احوال و آمار حیاتی
- ۴- حقوق، حکومت خوب ، اطلاعات برتر: کنفرانس مطبوعاتی وزرای ثبت احوال و آمار حیاتی
پنجشنبه، ۲۷ نوامبر ۲۰۱۴، ساعت ۱۲:۳۰
- ۵- سال ۲۰۱۵_۲۰۲۴ دهه انجام اقدامات برای دسترسی به ثبت احوال جهانی در آسیا و اقیانوسیه

بسم الله الرحمن الرحيم



ریاست محترم جلسه

وزیران بزرگوار

هیات محترم نمایندگان

خانم‌ها و آقایان!

در ابتدا تمایل دارم مراتب تشکر خود را از سازمان ESCAP برای سازماندهی برگزاری این کنفرانس بسیار مهم منطقه ای ابراز و به جناب آقای مصطفی کمال جهت انتخاب بعنوان ریاست جلسه تبریک و تهنیت عرض نمایم.

جمهوری اسلامی ایران نامگذاری دهه‌ی ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۴ را به عنوان دهه‌ی ثبت احوال به فال نیک می‌گیرد و امیدوار است شاهد دستاوردهای ارزشمندی در حوزه ثبت احوال و آمار حیاتی در این دوره باشیم.

کشور ایران نیز به دلیل اهمیتی که برای موضوع ثبت احوال قائل است، در سال‌های اخیر یک روز را در تقویم ملی خود به نام «روز ملی ثبت احوال» اختصاص داده است. در واقع، ثبت احوال به شکل امروزی با ۹۶ سال قدمت از سال ۱۹۱۸ میلادی در ایران آغاز به کار کرده است و من با ارائه برخی از ارقام به شما موقعیت فعلی خور را معرفی می‌کنم:

✓ ارائه خدمات هویتی به بیش از ۷۸ میلیون نفر جمعیت این کشور

✓ ۷۰ درصد از آن در شهرها زندگی می‌کنند

✓ ۷۱ درصد آن نیز در سنین جوانی و میانسالی قرار دارند.

ریاست محترم و هیات محترم نمایندگان

ثبت احوال در ایران سه مأموریت اصلی را تحت عنوان «ثبت وقایع حیاتی»، «صدور مدارک هویتی» و

«تولید و انتشار آمار و اطلاعات جمعیتی» دنبال می‌کند.

در زمینه ثبت وقایع حیاتی، زیرساخت‌های گسترده‌ای در کشور ایجاد شده تا خدمات لازم با سهولت هر چه تمام‌تر و به صورت پایگاه‌محور به شهروندان ارائه شود. فراهم شدن این زیرساخت‌ها باعث گردیده تا در سال‌های اخیر شاهد ثبت ۹۸ درصد از ولادت‌ها در مهلت قانونی ۱۵ روز و ثبت ۹۷ درصد فوت‌ها در مهلت قانونی ۱۰ روز باشیم. با استفاده از ظرفیت‌نهادهای قانونی، بالغ بر ۴۰,۰۰۰ عضو، ده‌گرددشی برای شناسایی و ثبت وقایع حیاتی در نقاط دورافتاده انجام شده است.

در زمینه صدور مدارک هویتی، لازم به ذکر است که برای تمامی آحاد ایرانیان پس از ثبت رویداد ولادت یا فوت، مدرک و گواهی صادر می‌شود. برای هر ایرانی پس از واقعه ولادت شناسنامه تحت وب و با استفاده از پایگاه مرکزی اطلاعات جمعیتی کشور صادر می‌شود. علاوه بر شناسنامه مکانیزه، کارت هوشمند ملی نیز برای تمامی آحاد جامعه در دست صدور می‌باشد که جایگزین کارت شناسائی ملی می‌شود. کارت هوشمند ملی به عنوان کلید ورود به دولت الکترونیک، با برخورداری از اطلاعات بیومتریک مانند اثرانگشت و همچنین امضای دیجیتال و ایمیل شهروندی، موجب شده تا زمینه شناسایی افراد در فضای مجازی و افزایش سرعت در ارائه خدمات نیز فراهم گردد.

در زمینه تولید و انتشار آمار و اطلاعات جمعیتی نیز به دلیل افزایش و کیفیت آمار وقایع حیاتی که از ثبت داده‌های هویتی تهیه می‌گردد، این آمارها همواره مورد استفاده برنامه‌ریزان و سیاستگذاران کشور قرار می‌گیرد.

جمهوری اسلامی ایران با برخورداری از تجربه برگزاری دو اجلاس بین‌المللی در زمینه ثبت احوال با مشارکت کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی (ECO) و کشورهای اسلامی (OIC)، در راستای تحقق چشم‌اندازهای منطقه‌ای حوزه اسکاپ نیز آماده هر گونه همکاری و تعامل با کشورهای منطقه می‌باشد. به همین جهت، جمهوری اسلامی ایران ضمن از بند OPA پیش‌نویس اعلامیه وزراء در خصوص همکاری سازمان‌های منطقه‌ای و زیرمنطقه‌ای، حمایت می‌کند.

در آخر ما پیشنهاد می‌نماییم سازمانی بین‌المللی در زمینه ثبت احوال تحت حمایت و ساختار سازمان ملل متحد ایجاد شود تا با بهره‌گیری از تجربیات و توانمندی‌های کشورهای عضو، بتواند موجب ارتقای نظام ثبت احوال و آمار حیاتی (CRVS) در سطح جهان گردد.

باامید به اینکه در آینده ثبت احوال همگانی شود و هویت تمامی افراد به ثبت برسد. از حسن توجه شما نسبت به مطالب مطروحه سپاس‌گذار هستم.

۱- نظر مشترک وزیران آسیا و اقیانوسیه: هر تولدی تا سال ۲۰۲۴ باید ثبت شده باشد



بیش از یکصد میلیون کودک زیر ۵ سال در آسیا و اقیانوسیه گواهی ثبت تولد ندارند و فقط ۴ کشور در این منطقه اطلاعات بالایی درباره علل فوت افراد در اختیار دارند. در نتیجه میلیونها نفر از مردم این منطقه بدون هویت حقوقی هستند و بدون داشتن رد پای رسمی در دنیا زندگی می کنند و می میرند. افرادی که ثبت ولادت نمی شوند از چشم سیاست گذاران پنهان می مانند و بسیاری از حقوق قانونی خود را از دست می دهند.

در اولین هفته از ماه آذر ۱۳۹۳ وزیران ، مقامات ارشد دولتی و شرکای توسعه در زمینه ثبت احوال، بخشهای بهداشت، دادگستری، برنامه ریزی و آمار، گرد هم آمدند تا در این مورد و مسائل مرتبط دیگر در اولین کنفرانس وزیران ثبت احوال و آمار حیاتی در آسیا و اقیانوسیه گفتگو کنند.

این نشست توسط کمیسیون اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد برای آسیا و اقیانوسیه (ESCAP) برگزار شده است و هدف از آن بالا بردن سطح رسیدگی و پاسخگویی سیستم جهانی ثبت احوال و آمار حیاتی در آسیا و اقیانوسیه تا سال ۲۰۲۴ است.

طی سخنرانی در مراسم افتتاحیه، معاون دبیر کل سازمان ملل و دبیر اجرایی اسکاپ، خانم دکتر شمشاد اختر این کنفرانس را یک فرصت ارزشمند اعلام کرد و گفت: اگر این کنفرانسها به طور مؤثر اجرا شود تبدیل به رویکردی عالی برای بهبود وضعیت ثبت احوال و آمار حیاتی خواهد شد و این امر نیاز به تعهدات جدی سیاسی دارد.

عملکرد خوب سیستم ثبت احوال و آمار حیاتی پایه و اساس برنامه ریزی سیاست های توسعه آگاهانه، مؤثر، فراگیر و به موقع را تشکیل می دهند.

در مراسم خوش آمد گویی وزیر کشور تایلند گفت: در چار چوب تعریف مجموعه های جدیدی از اهداف توسعه پایدار در سال ۲۰۱۵ سیستم ثبت احوال و آمار حیاتی به دلیل پیامدهای خود برای حقوق و هویت قانونی ، محوریت مذاکرات قرار گرفته است. منطقه آسیا و اقیانوسیه خانه بیش از ۱۳۵ میلیون کودک ثبت نشده است که از حقوقی مانند آموزش و پرورش، بهداشت و درمان، خدمات اجتماعی و یا اشتغال در آینده محروم هستند. در طی دو روز کنفرانس، نمایندگان بیش از ۴۰ کشور آسیا و اقیانوسیه گرد هم آمده و در

مورد اولویتهای سیاستهای بهبود ثبت احوال و آمار حیاتی در آسیا و اقیانوسیه برای دهه ۲۰۱۴-۲۰۲۵ به بحث و گفتگو پرداختند.

۲-کنفرانس مطبوعاتی وزرای ثبت احوال و آمار حیاتی



بیش از ۲۰۰ نفر از وزرا و مسئولین ارشد و کارشناسان منطقه آسیا و اقیانوس آرام در بانکوک گرد هم آمدند و اولین کنفرانس ثبت احوال و آمار حیاتی CRVS را برگزار کردند

سخنرانان ویژه در طول مراسم شامل:

*دکتر شمشاد اختر، دبیر کل سازمان ملل متحد و دبیر اجرایی اسکاپ

*آقای احمد الهنداوی، دبیر کل سازمان ملل متحد در امور جوانان

*نماینده جوانان از تیم برنامه ریزی بین المللی CRVS

زمان: ۱۲/۳۰ بعد از ظهر در تاریخ ۲۷ نوامبر ۲۰۱۴ (۶ آذرماه ۱۳۹۳)

مکان: مرکز کنفرانس بین المللی سازمان ملل متحد در بانکوک

برای اطلاعات بیشتر از سایت: <http://getinthepicture.org/conference> بازدید فرمائید.

آغاز کنفرانس ثبت احوال در بانکوک به رهبری سازمان ملل متحد

بیش از ۲۰۰ نفر از وزرا و مسئولین ارشد و کارشناسان منطقه آسیا و اقیانوس آرام در بانکوک گرد هم آمدند و اولین کنفرانس ثبت احوال و آمار حیاتی CRVS را برگزار کردند. و برای نیازهای فعلی و آینده جمعیت برنامه ریزی نمودند. ۱۳۵ میلیون کودک در منطقه بدون شناسنامه زندگی می کنند و ۹ نفر از هر ۱۰ نفر در مناطقی زندگی می کنند که آمار ثبت فوت نامعتبر دارند. این کنفرانس تحت عنوان هر یک نفر یک تصویر توسط کمیسیون اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد از ۲۴ تا ۲۸ نوامبر برگزار گردید.

موضوع اصلی که کنفرانس بر آن تمرکز دارد ایجاد تعهد و مسئولیت پذیری است و از طریق تعیین اهداف منطقه ای و ملی، تلاش برای بهبود سیستم CRVS تسریع می گردد. نتیجه قابل انتظار این کنفرانس، تعیین عملکرد CRVS طی یک دهه می باشد.

دکتر شمشاد اختر، معاون دبیر کل سازمان ملل متحد و دبیر اجرایی اسکاپ، خانم هوریب نوبوکو، مدیر صندوق جمعیت ملل متحد در منطقه آسیا و اقیانوسیه، و خانم لیزا گریس برسلز، رئیس کمیته ESCAP در آمار ملی و ثبت احوال از فیلیپین در مراسم افتتاحیه بخش مسئولین ارشد در روز ۲۴ نوامبر سخنرانی کردند. طی سه روز نمایندگان دولتها پیش نویس بیانیه کنفرانس را بررسی کردند. پیش نویس تهیه شده بیانگر تعهد دولتها برای رسیدن به چشم انداز مشترک تا سال ۲۰۲۴ می باشد. همه مردم منطقه از سیستم CRVS جهانی و پاسخگو، بهره مند خواهند شد. این سیستم تسهیل تحقق حقوق افراد، حمایت از حکومت داری خوب، سلامت و توسعه را در پی خواهد داشت. میزگرد وزرا درباره CRVS و توسعه برنامه های بعد از ۲۰۱۵ توسط دکتر اختر تشکیل گردید. این نشست در مورد نحوه عملکرد خوب سیستم CRVS مرکزی برای دستیابی به دستور کار توسعه جهانی جدید و ارائه پایه و اساس حکومت خوب و نهادهای ملی موثر تمرکز داشت.

دربخش وزرا رهبران دولتها و سیاست گذاران، اولویتها و سیاستهای مورد نظر خود برای دهه ۲۰۱۵-۲۰۲۴ پیشنهاد کردند و دستاوردها و چالشها برای همکاری منطقه ای CRVS را به اشتراک گذاشتند. بعنوان بخشی از تعهد در اجرای چارچوب منطقه ای، نمایندگان دولتها اهداف ملی را مطرح کردند و برای دستاوردهای دهه ۲۰۲۴ نتیجه گیری شد. در کنار کنفرانس، جلسات ویژه سازمان یافته توسط شرکای توسعه برگزار گردید که طیف وسیعی از مسائل مهم CRVS را مورد بحث و بررسی قرار دادند.

بخشی تحت عنوان صدای جوانان با همکاری سازمان برنامه ریزی ملل متحد و یونیسف، در روز چهارشنبه ۲۶ نوامبر برگزار گردید. در این بخش برای میلیون ها جوان که هویت قانونی را رد می کنند سخنرانی

کردند . آقای احمد الهنداوی نماینده دبیر کل سازمان ملل در امور جوانان اداره کننده این بخش بود .
این کنفرانس با همکاری ESCAP ، UNICEF ، UNDP ، UNHCR ، صندوق جمعیت ملل متحد ، WHO ، ADB و سازمان برنامه ریزی بین المللی برگزار گردید.

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت های زیر مراجعه فرمائید:

<http://www.getinthepicture.org> <http://www.unescap.org/events/ministerial>

وقایع مهم به زبانهای انگلیسی ، روسی ، چینی ، فرانسوی بصورت زنده در سایت <http://www.youtube.com/unescap> موجود می باشد .

۳- حقوق، حکومت خوب ، اطلاعات برتر: کنفرانس مطبوعاتی وزرای ثبت احوال و آمار حیاتی پنجشنبه، ۲۷ نوامبر ۲۰۱۴، ساعت ۱۲:۳۰



با توجه به توافق درباره بیانیه وزرا در هفته گذشته، راه ثبت احوال جهانی برای ثبت تولد و وفات ، ازدواج و سایر رویدادهای حیاتی در منطقه آسیا و اقیانوس آرام هموار گشت . تعداد ۱۳۵ میلیون کودک در منطقه آسیا و اقیانوس آرام در حال حاضر بدون شناسنامه زندگی می کنند و فراهم آوردن اسناد قانونی برای ثبت هویت و روابط خانوادگی آنها مسئله بسیار مهمی است . این اسناد پیامد های اساسی در طیف گسترده ای به همراه دارد که در نتیجه آن حقوق افراد از جمله حضور در مدرسه ، مراجعه به پزشک و مبارزه با ازدواج کودکان و اثبات هویت و ملیت برآورده خواهد شد .

اولین کنفرانس وزرای ثبت احوال و آمار حیاتی CRVS در آسیا و اقیانوسیه، در تاریخ ۲۴-۲۸ نوامبر ۲۰۱۴،

وزرای کشور ، دادگستری، بهداشت و برنامه ریزی، و همچنین نمایندگان ارشد سیستم های آماری ملی و شرکای توسعه را گرد هم آورد که در نتیجه آن ، تعهد در سطح بالا تقویت می گردد و همچنین به سیستم جمع آوری داده ها، تجزیه و تحلیل و استفاده از آنها بهبود می یابد .

این کنفرانس با مشارکت ۷ سازمان بین المللی و دبیرخانه جامعه بین المللی برگزارگردید تا در زمینه مشارکت مادران ، بهداشت کودکان و نوزادان ، بانک جهانی ناظرین منطقه ای برای سیستم بهداشت و سیاست و مشارکت توسعه آمار در قرن ۲۱ همکاری های لازم بعمل آید .



۴- سال ۲۰۱۵_۲۰۲۴ دهه انجام اقدامات برای دسترسی به ثبت احوال جهانی در آسیا و اقیانوسیه



کشورهای آسیا و اقیانوسیه، تمرکز بر سرعت بخشیدن به سیستم بهبود سیستم های ثبت احوال و آمار حیاتی در کنفرانس برگزار شده توسط کمیسیون اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد برای آسیا و اقیانوسیه را دستور کار خود قرار دادند.

تعهد وزیران به همگانی شدن ثبت احوال

کشورهای آسیا و اقیانوسیه، تمرکز بر سرعت بخشیدن به سیستم بهبود سیستم های ثبت احوال و آمار حیاتی در کنفرانس برگزار شده توسط کمیسیون اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد برای آسیا و اقیانوسیه را

دستور کار خود قرار دادند.

کنفرانس وزیران ثبت احوال و آمار حیاتی آسیا و اقیانوسیه اعلامیه همگانی شدن ثبت احوال را تصویب و سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۴ را دهه ثبت احوال اعلام کرد. برای اجرایی شدن این اعلامیه دولت ها یک چار چوب منطقه ای برای اهداف و صدور اسناد حقوقی و تولید آمار حیاتی و همچنین اهداف محدود به زمان برای پوشش ثبت احوال تا سال ۲۰۲۴ را تعیین کردند.

خانم شمشاد اختر معاون دبیر کل و دبیر اجرایی اسکاپ در سخنرانی مراسم اختتامیه گفت: " در بیانیه ای که امروز چشم انداز مشترک ما تا سال ۲۰۲۴ می باشد، به دستیابی به ثبت احوال جهانی در تمامی وقایع حیاتی کلیدی، ارائه مدارک هویتی قانونی به تمامی مردم و استفاده از این سوابق برای تولید و اشتراک گذاری آمار حیاتی دقیق، کامل و به موقع تأکید شده است. در حال حاضر هدف ما، همکاری و همبستگی برای تحقق بخشیدن به رویاهای میلیون ها نفر از مردم در منطقه است که می خواهند هویت حقوقی داشته باشند و به دنبال آینده ای بهتر هستند."

هم اکنون ۳۶ کشور در منطقه آسیا و اقیانوسیه فاقد ثبت احوال با استانداردهای بین المللی هستند. ۱۳۵ میلیون کودک زیر سن ۵ سال ثبت تولد نشده اند. بدون ثبت تولد آموزش، مراقبتهای بهداشتی و خدمات تأمین اجتماعی کودک مختل می گردد. همچنین بدون ثبت علت مرگ ومیر، دولت قادر نخواهد بود به نیاز های خدمات سلامت عمومی پاسخگو باشد.

خانم Nobuko مدیر منطقه ای صندوق جمعیت سازمان ملل متحد قاره آسیا و اقیانوسیه به نمایندگی از همکاران سازمان در سخنرانی پایانی خود گفت: "حقوق هر فرد برابر با قانون حقوق بشر باید به رسمیت شناخته شود. ثبت احوال وقایع ضروری حیاتی که نمایش دهنده چرخه زندگی و منبع اطلاعاتی برای سیاستهای مؤثر و اداره بهتر حکومت است، ثبت می نماید. ما به عنوان شرکای توسعه متعهد به حمایت از تلاشهای ملی برای پاسخگویی به سیستم ثبت احوال جهانی و آمار حیاتی همه کشورهای منطقه تا سال 2024 هستیم."

چارچوب عمل منطقه ای قصد دارد به تلاش های دولت و شرکای توسعه برای بهبود ثبت احوال و آمار حیاتی در آسیا و اقیانوسیه، شامل اصول کلیدی، اهداف منطقه ای و اهداف ملی، تمرکز نموده و به آن سرعت بخشد. این همچنین یک مکانیسم حکومتی برای اجرا و معماری طولانی مدت برای ثبت احوال و آمار حیاتی در آسیا و اقیانوسیه محسوب می شود.

همچنین سخنرانی های جوانان در این کنفرانس بسیار برجسته بود و برای تکمیل اعلامیه وزیران و چارچوب منطقه ای از اقدامات جوانان در آینده استفاده خواهد شد. به گفته نیجل چپمن مدیر برنامه ریزی CEO این اولین باری است که از عقاید جوانان در کنفرانس وزیران استفاده می شود.

این کنفرانس با همکاری مشترک ESCAP, UNICEF, UNDP, UNHCR, UNFPA, WHO, ADB و برنامه ریزی بین المللی و با مشارکت سازمان بهداشت کودک و مادر، گروه بانک جهانی ، مرکز تحقیقات آسیا و اقیانوسیه در سیستم بهداشت و سلامت، دبیرخانه جامعه اقیانوسیه و چشم انداز جهانی برگزار گردید.

